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決算のポイント 

 ２０１８年度第１四半期決算の連結業績は減収・増益 

 

 

 

 

 

 国内の個人保険・個人年金保険における年換算保険料・件数・保障額等は、 
保険料引下げによる販売増に加え、日本生命の新商品「だい杖ぶ」の好調な 
販売等により、新契約業績・保有契約業績ともに増加     

 

 健全性を示す連結ソルベンシー・マージン比率は、 
前年度末比３．８ポイント増加の９７１．８％ 
 

１ 

− 保険料等収入は、銀行窓販商品の販売減少等により減少したものの、 

商品相互供給が奏功したことやマスミューチュアル生命の連結反映等により微減 

− 基礎利益は、低金利環境の継続によって利息収入は減少したものの、 

マスミューチュアル生命の連結反映やMLC Limited（以下MLC）の増益を主因に増益 



収支の状況 

２ 

保険料等収入 

（億円） （億円） （億円） 

グループ事業純利益 

日本生命 

海外・アセマネ等 

三井生命 

(注) 保険料等収入の合計値は、連結保険料等収入（日本生命、三井生命、マスミューチュアル生命、MLC、米国日生を対象に算出） 
(注) 基礎利益の合計値は、日本生命の基礎利益、三井生命の基礎利益、マスミューチュアル生命の基礎利益、海外生命保険子会社・関連会社の税引前純利益に、持分比率、一部の内部取引調整等を行い算出 
(注) グループ事業純利益の合計値は、日本生命を除く三井生命、マスミューチュアル生命、海外保険・アセットマネジメント事業子会社等の当期純利益に、一部費用の調整等を実施したうえで、持分比率を乗じた利益総額 
(注) マスミューチュアル生命の株式を取得したことに伴い、2018年度第1四半期連結会計期間より同社を連結の範囲に算入 
 

基礎利益 

13,369 
(▲0.5%) 13,430 13,623 

[うち日本生命] 
 12,280 11,503 10,440 

(▲9.2%) 

[うち日本生命] 
 1,463 1,259 

(▲2.7%) 

1,458 
(＋2.7%) 1,420 1,435 

120 

131 
(＋8.9%) 

41 

1,295 

（単位：億円）

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

(下段:単体)

前年

同期比

2018年度

第1四半期

(下段:単体)

前年

同期比

2018年度

第1四半期

(下段:単体)

前年

同期比

保険料等収入 13,369 ▲0.5% 10,440 ▲9.2% 1,743 31.1% 594 ― 500 ▲2.1%

(1,743) (31.1%) (594) ―  (500) (▲2.1%)

基礎利益 1,458 2.7% 1,259 ▲2.7% 96 ▲12.8% 69 ― 33 214.7%

(117) (▲12.8%) (82) ―  (41) (214.7%)

グループ事業純利益 131 8.9% ― ― 29 ▲59.3% 20 ― 30 252.8%

(35) (▲59.3%) (23) ―  (37) (252.8%)

MLC合計 日本生命 三井生命 マスミューチュアル生命

マスミューチュアル生命 



国内保険成績（個人保険・個人年金保険①） 

新契約業績 

件数 保障額等 年換算保険料 

(注) 国内計は、日本生命、三井生命、マスミューチュアル生命の合計値 

（万件） （億円） （億円） 

３ 

110 

 
134 

(＋42.0%) 

100 

140 
(＋40.8%) 

23,839 
20,419 

23,887 
(＋17.0%) 

  [うち日本生命] 
 645   

844 
734 

993 
(＋17.6%) 

 
20,392 

(＋12.3%) 

[うち日本生命] 
  21,462 

 
599 

(▲20.3%) 

 
751 

 
18,166 

[うち日本生命] 
    104 

 
94 

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

年換算保険料 （億円） 993 17.6% 599 ▲20.3% 118 26.9% 276 －

営業職員等チャネル 689 ▲12.0% 566 ▲19.3% 106 30.6% 16 －

銀行窓販チャネル 304 395.9% 32 ▲34.0% 11 1.0% 260 －

件数 （万件） 140 40.8% 134 42.0% 6 10.9% 0 －

営業職員等チャネル 139 41.6% 133 43.3% 5 11.0% 0 －

銀行窓販チャネル 1 ▲6.9% 0 ▲44.0% 0 9.5% 0 －

保障額等 （億円） 23,887 17.0% 20,392 12.3% 2,685 19.2% 809 －

営業職員等チャネル 22,683 16.1% 20,015 14.3% 2,447 21.4% 219 －

銀行窓販チャネル 1,204 35.6% 377 ▲42.1% 238 0.4% 589 －

マスミューチュアル生命日本生命 三井生命国内計

日本生命 

三井生命 

マスミューチュアル生命 



国内保険成績（個人保険・個人年金保険②） 

件数 保障額等 年換算保険料 

(注) 国内計は、日本生命、三井生命、マスミューチュアル生命の合計値 

（万件） （兆円） （億円） 

４ 

保有契約業績 

3,134 

 
3,008 

3,264 

3,346 
(＋2.5%) 

 
3,058 

(＋1.7%) 

 
161.7 

 
161.0 

(▲0.4%) 

181.8 187.4 
184.1 

(＋1.3%) 

 
36,657 

41,722 40,598 

 
36,720 

(＋0.2%) 

44,322 
(＋6.2%) 

[うち日本生命] 
 2,879 

[うち日本生命] 
 166.4 

[うち日本生命] 
 35,627 

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

年換算保険料 （億円） 44,322 6.2% 36,720 0.2% 5,086 0.4% 2,515 －

件数 （万件） 3,346 2.5% 3,058 1.7% 257 0.2% 30 －

保障額等 （億円） 1,841,692 1.3% 1,610,609 ▲0.4% 199,851 ▲0.8% 31,232 －

マスミューチュアル生命日本生命 三井生命国内計

日本生命 

三井生命 

マスミューチュアル生命 



国内保険成績（団体保険・団体年金保険） 

団体保険 団体年金保険 
（兆円） （兆円） 

５ 

(注) 団体保険の国内計は、日本生命、三井生命、マスミューチュアル生命の合計値 
(注) 団体年金保険の国内計は、日本生命、三井生命、マスミューチュアル生命、ニッセイアセットマネジメントの投資顧問残高（23,648億円）、確定拠出年金の投資信託（日本生命販社分4,117億円）の合計値 

 
95.5 

 
96.8 

(＋1.4%) 

108.7 108.2 

109.7 
(＋0.9%) 

[うち日本生命] 
    12.6 

 
12.8 

 
12.9 

(＋0.4%) 

16.3 15.9 

16.5 
(＋0.7%) 

[うち日本生命]  
    94.3 

（単位：億円）

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

団体保険（保障額等） 1,097,260 0.9% 968,411 1.4% 128,849 ▲2.8%

団体年金保険（受託資産等） 165,076 0.7% 129,049 0.4% 8,248 ▲0.3%

一般勘定 125,268 0.5% 117,992 0.5% 7,264 ▲0.5%

特別勘定 12,041 ▲0.9% 11,057 ▲1.1% 984 0.6%

日本生命 三井生命国内計

保有契約業績 

日本生命 

ニッセイアセット 

三井生命 

マスミューチュアル生命 

ＤＣ投信 



（単位：億円）

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

2018年度

第1四半期

前年

同期比

経常収益 18,851 1.2% 14,985 ▲4.5% 2,170 ▲9.4% 1,142 ― 540 ▲6.8%

保険料等収入 13,369 ▲0.5% 10,440 ▲9.2% 1,743 31.1% 594 ― 500 ▲2.1%

うち個人保険・個人年金保険 8,912 2.3% 6,810 ▲10.6% 1,510 37.4% 590 ― ― ― 

うち団体保険・団体年金保険 3,695 ▲6.6% 3,493 ▲6.8% 201 ▲2.4% 0 ― ― ― 

資産運用収益 4,674 0.9% 4,000 3.6% 331 ▲58.7% 530 ― 18 ▲73.1%

経常費用 17,735 0.9% 13,958 ▲5.3% 2,084 ▲6.5% 1,102 ― 498 ▲12.0%

保険金等支払金 11,393 2.3% 9,000 ▲2.1% 1,411 ▲6.9% 570 ― 341 ▲5.2%

資産運用費用 1,038 2.9% 839 45.9% 97 ▲76.2% 189 ― 0 ▲94.5%

事業費 2,044 5.4% 1,516 2.8% 250 9.1% 47 ― 157 ▲2.2%

経常利益 1,116 7.0% 1,027 8.1% 86 ▲47.8% 40 ― 41 214.7%

(基礎利益) (1,458) (2.7%) (1,259) (▲2.7%) (96) (▲12.8%) (69) ― (33) 214.7%

四半期純剰余（利益） 739 48.5% 617 23.9% 35 ▲59.3% 23 ― 29 1,538.4%

日本生命 三井生命連結 MLCマスミューチュアル生命

連結損益計算書 

６ 

(注) 保険料等収入の内訳の連結は、日本生命、三井生命、マスミューチュアル生命の合計値 
(注) 四半期純剰余（利益）の連結は、親会社に帰属する四半期純剰余 



連結貸借対照表・健全性 

７ 

※ 「実質純資産比率」＝「実質純資産額」÷「一般勘定資産」 

（単位：億円）

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

2018年度

第1四半期末
前年度末比

総資産 779,812 4.8% 674,613 1.5% 73,356 ▲0.2% 27,848 ― 4,767 ▲8.5%

うち有価証券 632,381 5.2% 554,761 1.4% 54,853 0.7% 24,627 ― 3,852 ▲7.2%

うち貸付金 85,638 ▲0.8% 74,288 ▲0.5% 10,836 ▲3.4% 134 ― 4 ▲12.5%

うち有形固定資産 18,616 0.2% 16,341 0.2% 2,386 ▲0.6% 20 ― ― ― 

負債 709,958 5.2% 608,357 1.5% 68,072 ▲0.3% 26,626 ― 3,112 ▲9.4%

うち保険契約準備金 642,691 4.5% 553,414 0.6% 62,034 0.3% 24,361 ― 2,833 ▲8.9%

うち責任準備金 627,365 4.3% 539,393 0.4% 61,117 0.4% 24,104 ― 2,736 ▲9.0%

うち価格変動準備金 13,941 3.6% 13,194 2.9% 645 1.1% 101 ― ― ― 

純資産 69,854 0.9% 66,255 0.9% 5,284 1.2% 1,221 ― 1,655 ▲6.8%

971.8% 3.8pt 915.1% ▲ 2.8pt 1,074.4% 4.1pt 924.9% ― ― ― 

実質純資産額 183,884 1.4% 173,403 1.1% 12,234 0.8% 3,249 ― ― ― 

（実質純資産比率※） (26.2%) (▲0.1pt) (17.2%) (0.2pt) (11.8%) ― ― ― 

日本生命 三井生命連結

ソルベンシー・マージン比率

MLCマスミューチュアル生命



（単位：億円）

2018年度

第1四半期末

前年度末

との差異

基金・諸準備金等① 49,207 1,305 

純資産の部　※ 16,444 623 

うち　基金 1,500 ― 

うち　基金償却積立金 12,500 ― 

うち　社員配当平衡積立金 100 ― 

負債の部 32,762 681 

うち　危険準備金 16,943 309 

うち　価格変動準備金 13,194 372 

劣後特約付債務② 11,288 1,000 

自己資本（①＋②） 60,496 2,305 

（単位：億円）

2018年度

第1四半期末

前年度末

との差異

時価のある有価証券 108,204 2,730 

公社債 38,709 ▲ 125 

国内株式 50,261 2,268 

外国証券 17,213 558 

その他 2,018 29 

日本生命単体 健全性の状況（含み損益・自己資本） 

※ 「純資産の部」は、貸借対照表上の純資産の部合計から、評価・換算差額等合計を控除した数値 
 （2017年度末は、剰余金処分後の数値） 

有価証券の含み損益 自己資本 

２０１８－１１２６Ｇ，広報部 ８ 


